



**MINISTER ROLNICTWA  
I ROZWOJU WSI**

ROW/pi/akr-214/27/5277/08

CABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 16.10.08,

nr 5946 podpis. Borusewicz

Warszawa, 15 października 2008 r.

SECRETARIAT  
Biura Prac Senackich  
Wpłynęło dn. 16.10.08  
nr 4489 podpis. UM

**Pan  
Bogdan Borusewicz  
Marszałek Senatu  
Rzeczypospolitej Polskiej**

*Szanowny Panie Marszałku,*

W odpowiedzi na oświadczenie senatora Piotra Kalety, złożone podczas 18. posiedzenia Senatu RP w dniu 25 września br. i przesłane przy piśmie z dnia 30 września br., znak: BPS/DSK-043-860/08, dotyczące warunku posiadania odpowiednich kwalifikacji zawodowych przez beneficjentów działania 1.2. „Ułatwianie startu młodym rolnikom” Sektorowego Programu Operacyjnego „Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego oraz rozwój obszarów wiejskich 2004-2006” (SPO 2004-2006), uprzejmie przekazuję, co następuje.

Jednym z warunków przyznania pomocy w ramach działania 1.2. SPO 2004-2006, określonym w przepisach UE (rozporządzenie Rady (WE) Nr 1257/1999 z dnia 17 maja 1999 r. w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich z Europejskiego Funduszu Orientacji i Gwarancji Rolnej), było posiadanie odpowiednich kwalifikacji zawodowych. Wymóg ten powinien być zasadniczo spełniony w dniu składania wniosku o dofinansowanie realizacji projektu. Wyjątkowo, pomoc mogła być przyznana pod warunkiem uzupełnienia przez beneficjenta wykształcenia w ciągu 5 lat od chwili podjęcia prowadzenia gospodarstwa rolnego.

Zgodnie z treścią rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 8 września 2004 r. w sprawie Uzupełnienia Sektorowego Programu Operacyjnego „Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego oraz rozwój obszarów wiejskich 2004-2006” (Dz. U. Nr 207, poz. 2117, z późn. zm.), warunek dotyczący kwalifikacji zawodowych uważany był za spełniony, jeżeli dana osoba posiadała:

- wyższe lub średnie wykształcenie rolnicze albo
- zasadnicze zawodowe wykształcenie rolnicze i co najmniej 3-letni staż pracy w gospodarstwie rolnym lub tytuł kwalifikacyjny w zawodzie przydatnym do prowadzenia działalności rolniczej i co najmniej 3-letni staż pracy w gospodarstwie rolnym, albo
- wykształcenie wyższe na kierunku innym niż rolniczy i co najmniej 3-letni staż pracy w gospodarstwie rolnym albo wykształcenie wyższe na kierunku innym niż rolniczy

- i ukończone studia podyplomowe na kierunku związanym z rolnictwem, albo wykształcenie średnie nierolnicze i co najmniej 3-letni staż pracy w gospodarstwie rolnym, albo
- d) wykształcenie podstawowe lub zasadnicze zawodowe i co najmniej 5-letni staż pracy w gospodarstwie rolnym.

Za staż pracy w gospodarstwie uznawany był okres (liczony do momentu złożenia wniosku o dofinansowanie), w którym wnioskodawca podlegał ubezpieczeniu społecznemu w KRUS jako domownik lub prowadził przejęte gospodarstwo rolne.

Szczegółowy wykaz kierunków studiów, -zawodów i specjalności oraz tytułów kwalifikacyjnych wymaganych w ramach działania 1.2. „Ułatwienie startu młodym rolnikom” określony został w załączniku nr 2 do Uzupełnienia SPO 2004-2006.

Każdy wnioskodawca działania 1.2. „Ułatwienie startu młodym rolnikom”, który nie spełniał warunku dotyczącego kwalifikacji zawodowych w dniu złożenia wniosku o dofinansowanie realizacji projektu, zobligowany był uzupełnić swoje wykształcenie w okresie nie dłuższym niż 5 lat od chwili podjęcia prowadzenia gospodarstwa rolnego, do czego zobowiązywał się w umowie podpisanej z Agencją Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.

Osoby, które nie legitymowały się odpowiednim stażem pracy w gospodarstwie rolnym i posiadały wykształcenie podstawowe, zasadnicze zawodowe lub średnie nierolnicze, powinny uzupełnić wykształcenie do poziomu średniego rolniczego, co można uczynić poprzez ukończenie np. technikum lub szkoły policealnej kształcących w zawodach uznanych za rolnicze (załącznik nr 2 do Uzupełnienia SPO 2004-2006).

Przepisy wspólnotowe ( rozporządzenie Rady (WE) Nr 1257/1999 z dnia 17 maja 1999 r.), w których mowa jest o konieczności uzupełnienia przez beneficjenta wykształcenia w ciągu 5 lat od chwili podjęcia prowadzenia gospodarstwa rolnego, zasadniczo nie przewidują możliwości przedłużenia tego terminu.

Niemniej jednak, w wyjątkowych sytuacjach, w których beneficjent z przyczyn od siebie niezależnych (nie z własnej winy), pomimo dołożenia wszelkich starań, nie uzyskał bądź nie uzyska odpowiedniego wykształcenia w terminie określonym umową, Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, po uprzednim indywidualnym rozpatrzeniu sprawy, może wyrazić zgodę na wydłużenie ww. okresu. Podstawą ewentualnego uzyskania zgody jest pisemne wystąpienie do Oddziału Regionalnego ARiMR, zawierające uzasadnienie przyczyn niewywiązania się z zobowiązania w terminie.

Uzasadnieniem braku możliwości terminowego spełnienia ww. wymogu i ewentualną przesłanką do wyrażenia przez ARiMR zgody na wydłużenie 5-letniego okresu na uzupełnienie wykształcenia może być fakt, że dany beneficjent rozpoczął naukę w najbliższym możliwym czasie po podpisaniu umowy o dofinansowanie projektu (lub w dniu podpisywania umowy był w trakcie nauki), przy czym kontynuował ją bez przerw i opóźnień (czas pobierania nauki nie może być dłuższy niż okres kształcenia w danym typie szkoły i zawodzie), a przesunięcie w wypełnieniu zobowiązań umowy nie przekracza kilku miesięcy ( tj. dzień, w którym upływa 5-letni termin na spełnienie zobowiązania, przypada w trakcie ostatniego roku nauki) i spowodowane jest czynnikiem niezależnym od beneficjenta, tj. brakiem możliwości ukończenia szkoły i uzyskania dokumentów potwierdzających posiadanie wymaganych rolniczych kwalifikacji zawodowych przed upływem 5-letniego terminu, co wynika z programu nauczania w danym typie szkoły oraz normalnego rozkładu zajęć w roku szkolnym.

*2 p o s e z u n k u m*

Z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi  
PODSEKRETARZ STANU

*Artur Ławńczak*